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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Выбор данной темы обусловлен острой проблемой

непонимания многими странами мира внешнеполитических концепций и

долгосрочной стратегии Китайской Народной Республики (КНР). На наш взгляд,

следующие факторы вызывают потребность всестороннего изучения идейных

основ внешней политики современного Китая.

Во-первых, недостаточно изучена эволюция идейных основ внешней

политики КНР с учетом того, что они исторически формировались в едином

культурно-ценностном пространстве. Они восходят к идеям конфуцианства,

реализма, марксизма и некоторых западных теорий, влияющих на формирование

внешнеполитических взглядов, идей и концепций пяти последних поколений

руководителей Китая. Важно понять, как традиционный имперский взгляд Китая

постепенно вырабатывал оригинальное видение миропорядка, в рамках которого

сосуществуют Китай и его соседи «в новую эпоху».

Во-вторых, необходимо изучить, как на эволюцию внешнеполитических

китайских концепций повлияла национальная травма, или «столетие унижений»

(1839–1949 гг.), которая способствовала сплочению населения страны и

построению концепции общей судьбы с развивающимися странами, многие из

которых сами являются бывшими колониями. Это позволит понять, чем внешняя

политика КНР привлекательна для развивающихся стран, в чем они видят

различия между западной и китайской моделью международного сотрудничества.

В-третьих, необходимо выявить те концептуальные основы внешней

политики КНР, которые обеспечивают постоянную активность и усиление

регионального влияния. Они, в свою очередь, усиливают опасения других стран,

особенно Юго-Восточной Азии, по поводу попыток Китая распространить свое

политическое влияние за пределы национальных границ. В этой связи

необходимо исследовать выдвинутый современным китайским руководством

стратегический принцип на фоне беспрецедентных изменений, с которыми

сталкивается мир. Этот тезис, представляется, направлен на усиление роли Китая

в формировании многополярного мира; экономической глобализации;
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перестраивании отношений с США и РФ и конфигурации силы Китая во внешней

политике.

В-четвертых, необходимо изучить, каким образом стране с сильным

влиянием марксистко-ленинских идеалов удалось технологически соперничать с

развитыми странами Запада. И хотя китайское политическое руководство и

стремится «внести поправки» в международную систему, возникшую после

холодной войны, с ее концентрацией вокруг США и либеральных западных

ценностей, оно не планирует полностью низвергнуть всю систему. Изучение

эволюции концептуальных основ внешней политики КНР, нашедших реализацию

в политической практике, поможет понять, как Китай, как государство, сумел

накопить промышленный потенциал, капиталы, ресурсы и компетенции и стало

новым бенефициаром глобализации; превратиться во вторую после США

экономическую державу мира и самого крупного экспортера и держателя

золотовалютных резервов; не потерять темпов экономического развития после

мирового финансового кризиса (2008–2013 гг.).

В-пятых, изучение эволюции концептуальных основ внешней политики и

практики их реализации на примере пяти поколений китайских руководителей

позволит выявить место КНР в условиях обострения политического и

экономического кризиса в Европе; стремительного ухудшения отношений между

Россией и Западом; разворота стратегии США на Восток; эскалации

территориальных споров в Южно-Китайском и Восточно-Китайском морях. Тем

самым изучение данной темы позволит оценить роль КНР в складывающемся

новом мировом порядке.

Объектом исследования выступает внешнеполитическая мысль Китая на

культурном, идеологическом и научном уровнях ее бытования и развития.

Предмет исследования – концептуальные основы внешней политики пяти

поколений политической элиты КНР периода 1949–2023 гг.

Хронологические рамки исследования ограничены периодом с 1949 по

2023 гг. Нижняя граница хронологических рамок исследования (1949 – конец

1970-х гг.) отмечает момент, когда первое поколение руководителей КНР во главе

6

с Мао Цзэдуном, основав Новый Китай, предлагает теории «двух лагерей» и

«промежуточных зон», затем «трех миров», ориентированные на формирование

Пекином собственного центра силы. Верхняя хронологическая рамка

предопределена периодом с 2013 г. по настоящее время, когда приход к власти

лидера пятого поколения Си Цзиньпина знаменует новую внешнюю политику и

решительную адресную дипломатию. При Си Цзиньпине реализуется концепция

«сообщества единой судьбы человечества» и другие масштабные

внешнеполитические стратегии и теории. Наше исследование задумано как

начало проекта, предполагающего исторически линейное и цельное рассмотрение

идейных основ внешнеполитической мысли, теорий и стратегий с общей логикой

развития у руководителей КНР пяти поколений: Мао Цзэдуна, Дэн Сяопина, Цзян

Цзэминя, Ху Цзиньтао и Си Цзиньпина с акцентом на выявление

внешнеполитических преемственностей.

Цель работы – выявить обусловленность эволюции концептуальных основ

внешней политики КНР тремя основными составляющими современной

внешнеполитической мысли этой страны – традиционной политической

культурой Китая, марксизмом и западными теориями международных

отношений.

Постановка данной цели обусловливает необходимость решения

следующих исследовательских задач:

1) проанализировать традиционные представления китайских

мыслителей о природе внешней политики;

2) определить влияние марксизма на внешнеполитические идеи и

концепции КНР;

3) раскрыть роль западных теорий и концепций международных

отношений и их влияние на развитие внешнеполитической мысли КНР;

4) охарактеризовать процесс эволюции внешнеполитических идей КНР в

первые годы народной власти (1949 г. – конец 1950-х гг.): от принципа

«держаться одной стороны» до теории «трех миров»;
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5) проследить динамику радикализации внешней политики КНР в годы

«культурной революции» (1966–1976 гг.);

6) определить основные этапы возникновения, развития

внешнеполитической стратегии мира и развития Дэн Сяопина, основа для

успешной реализации которой закладывается в 1990-е гг.;

7) проанализировать новую модель отношений КНР с внешним миром,

которая приводит к нормализации отношений Пекина со многими странами мира,

прежде всего США;

8) исследовать теоретические подходы Цзян Цзэминя к

многополярности в установлении многополярного и справедливого миропорядка

в международных отношениях;

9) выявить особенности развития внешнеполитической концепции

нового миропорядка Пекина;

10) охарактеризовать концепцию «мирного возвышения» Ху Цзиньтао в

качестве внешнеполитического курса Пекина на обеспечение региональной и

международной стабильности;

11) проследить становление «гармоничного мира» во

внешнеполитической стратегии КНР в начале XXI в.;

12) переосмыслить сущность курса внешней политики Си Цзиньпина на

творческое обоснование утверждения справедливого миропорядка XXI в.;

13) проанализировать концепцию «сообщества единой судьбы

человечества» как ключевое звено в идейной основе внешнеполитической

стратегии Китая «в новую эпоху».

Научная новизна работы Научная новизна работы заключается в выборе

объекта исследования и впервые предпринятой в российской и зарубежной

политологии попытке его всестороннего и обобщающего рассмотрения. К числу

новых результатов, полученных автором диссертационного исследования, можно

отнести следующие:

1. описание сложного состава и структуры современной

внешнеполитической мысли КНР как синтетического феномена, соединившего в

8

себе элементы традиционной китайской политической культуры, философии и

идеологии, китаизированного марксизма и адаптированных западных теорий

международных отношений;

2. реконструкция эволюции идейных основ внешней политики КНР 1949–

2023 гг. как непрерывного процесса концептуальных поисков, связанного со

сменой пяти поколений политической элиты этой страны;

3. уточнение содержания внешнеполитических взглядов руководителей

Китая (Мао Цзэдуна, Дэн Сяопина, Цзян Цзэминя, Ху Цзиньтао, Си Цзиньпина)

на основе анализа более широкого круга китайских первоисточников;

4. анализ ключевых понятий и категорий политического языка руководства

КНР как семантической основы его внешнеполитического дискурса;

5. обоснование глубокой культурно-исторической обусловленности

идейного содержания концепции «сообщества единой судьбы человечества»,

выступающей концептуальным ядром внешней политики КНР на ее современном

этапе.

Источники исследования составляют различные по характеру

исследования – документы и материалы, которые можно разделить на несколько

групп.

1. Первая группа источников представлена письменными памятниками

Древнего Китая. Информационной основой для реконструкции традиционных

представлений китайских мыслителей о внешней политике основой служат

древнекитайские памятники: письменно-поэтические древнейшие конфуцианские

каноны «Шу цзин» («Шан шу», рубеж II–I вв. до н. э.) и «Ши цзин» («Канон

стихов») представляют собой памятники идеологического характера об

использовании в церемониальной практике ритуалов с заложенными в них

идеями политической философии китайской империи; трактат «Учение о

Середине» («Чжунъюн») 1 дает определение природе человека, конкретизирует

1 Текст трактата написан между концом Периода Борющихся царств и династией Западная Хань, ок. 221–206 гг. до
н. э. Традиционнно выдающийся историк Сыма Цян считает автором «Чжунъюна» внука Конфуция Кун Цзи –
прим авт.
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конфуцианскую категорию духовных качеств человека, развивая генезис мировой

философии от мифа к логосу2.

Трактат Конфуция «“Суждения и беседы” на английском и китайском

языках» издан в 2010 г. в переводе Сун Дэли. В традиционных азиатских

культурах, таких как японская, южно- и северокорейская, вьетнамская и т. д.

«Суждения и беседы» являются одним из китайских классических произведений,

предназначенным для широкого круга читателей. Это классика мирового

значения, олицетворяющая идеологическую природу восточной конфуцианской

культуры. В трактате предлагается идеальная модель государственного

устройства с практически идеальным бюрократизмом, которая открывает всем

доступ к чиновничьим постам. Трактат отводит Небу особую роль. И император и

чиновник должны стремиться к совершенству моральному, осуществляя

непорочное государственное управление на основании Правил ли ( 礼 ) 3 .

Аутентичный текст и интерпретации «Суждения и беседы “Гармония

многообразного и несходного”» в электронном варианте представляют собой

выдержку о «единстве без унификации» из «Суждений и бесед» Конфуция4.

Сунь У (или Сунь-цзы) в своем трактате «Искусство войны», рассказывая о

военном искусстве, раскрывает ее практическое, идейное и философское

значение. Основополагающий трактат даосского учения, «Дао дэ цзин»,

приписывается Лао-цзы и «Чжуан-цзы» (VI–V вв. до н.э.). В нем Лао-цзы

наделяет таинственностью диаду дао – дэ, вытекающую из недоступности

всеобъемлющего начала для человеческих ощущений, слов и мыслей 5 . Эти

источники мы применяем для решения задач главы 1.

2 Книга «Шан шу». Полный текст и комментарии оригинального текста «Канона Яо» // Информационный портал
«Культура»; «Книга перемен» и единство человека и природы. URL:
https://www.ruiwen.com/wenxue/yijing/311002.html (дата обращения: 23.07.2023). На кит. яз.; Говорим о единстве
человека и природы // Информационный портал «Сюань гуан». 2020. 07 января. URL:
https://www.jianshu.com/p/2ecc68d5855f (дата обращения: 23.07.2023). На кит. яз.; Фэн Юлань. Краткая история
философии Китая / под ред. Су Юна. Изд. 1-е. Пекин, 1985. На кит. яз.
3 «Суждения и беседы» на китайском и английском языках / пер. Сун Дэли. Пекин, 2010. 338 с. На кит. яз.
4 Аутентичный текст и интерпретации «Суждения и беседы “Гармония многообразного и несходного”» //
Персонажи. 2021. 29 марта. URL: http://www.vrrw.net/wx/27684.html (дата обращения: 16.07.2023). На кит. яз.
5 Сунь-цзы. Искусство войны. Гл. 3: Планирование нападения // Информационный портал чтения Сюань Юй. URL:
https://www.xyyuedu.com/zhuzibaijia/szbfyd/35933.html (дата обращения: 23.07.2023). На кит. яз.; Трактат о военном
искусстве Сунь Биня / под ред. Го Хуажо. Пекин, 1957. На кит. яз.; Толкование Лао-цзы / под ред. Ян Люцяо.
Шанхай, 1958, февраль. Вып. 2, гл. 76. На кит. яз.
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2. Нормативные правовые акты6.

- Законы Великой династии Мин со сводным комментарием и приложением

постановлений: Да Мин люй цзи цзе фу ли. В 4 частях Ч. 1. является

заключительной, четвертой частью перевода на русский язык издания «Законов

Великой династии Мин», первые три части которого были опубликованы в 1997,

2002 и 2012 гг. В публикуемом собрании минских правовых установлений раздел

«Законы по Ведомству наказаний» является самым большим (11 глав из 30 и 171

законодательная статья из 460). Материал, содержащийся в этом разделе, является

важным источником для понимания и исследования таких важных проблем

минской эпохи, как методы управления страной, судоустройство, семейно-

клановые отношения и др.;

- «Совместное заявление Российской Федерации и Китайской Народной

Республики об углублении отношений всеобъемлющего партнерства и

стратегического взаимодействия, вступающих в новую эпоху» (21 марта 2023 г.)

(электронный ресурс). Совместное заявление подписано в ходе государственного

визита Председателя Китайской Народной Республики Си Цзиньпиня в

Российскую Федерацию по приглашению Президента Российской Федерации В.В.

Путина, состоявшегося 20–22 марта 2023 г. (Полный текст Совместного

заявления: URL: http://www.kremlin.ru/supplement/5920)7;

- Соглашение между Российской Федерацией, Республикой Казахстан,

Киргизской Республикой, Республикой Таджикистан и Китайской Народной

Республикой о взаимном сокращении вооруженных сил в районе границы

(Москва, 24 апреля 1997 г.) (электронный ресурс)8;

- Конституция Китайской Народной Республики (принята и обнародована 4

декабря 1982 г. на 5-й сессии ВСНП 5-го созыва). Полный текст Конституции

6 Законы Великой династии Мин со сводным комментарием и приложением постановлений (Да Мин люй цзи цзе
фу ли). Ч. 1 / [отв. ред. С. Кучера]; пер. с кит., исслед., примеч. и прил. Н.П. Свистуновой. М., 1997. 573 с.
7 Совместное заявление Российской Федерации и Китайской Народной Республики об углублении отношений
всеобъемлющего партнерства и стратегического взаимодействия, вступающих в новую эпоху. 21 марта 2023 года //
Администрация Президента России. 2023. URL: http://kremlin.ru/supplement/5920 дата обращения: 10.08.2023).
8 Соглашение между Российской Федерацией, Республикой Казахстан, Киргизской Республикой, Республикой
Таджикистан и Китайской Народной Республикой о взаимном сокращении вооруженных сил в районе границы //
Электронный Фонд Правовых и нормативно-технических документов. URL:
https://docs.cntd.ru/document/901779315 (дата обращения: (дата обращения: 09.09.2023).

http://www.kremlin.ru/supplement/5920
http://kremlin.ru/supplement/5920
https://docs.cntd.ru/document/901779315
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принят на 5-й сессии V Всекитайского собрания народных представителей

4 декабря 1982 г. Объявлен и введен в действие Всекитайским собранием


[…]


“迎七一，争当时代先锋校园风采”党建活动. 2020-06-20 [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: https://www.meipian.cn/30awyqcx. – Возьмитесь за руки и

работайте вместе – создайте сообщество единой судьбы человечества. 20.06.2020.

676. 浅谈«天人合一» [Электронный ресурс] // 宣光照明。2020.01.07. –

Режим доступа: https://www.jianshu.com/p/2ecc68d5855f. – Говорим о единстве

человека и природы // Информационный портал «Сюаньгуан». – 2020. –

07 января.

677. 《管子·形势》原文翻译及赏析 [Электронный ресурс] / 管子·// 作品

人物网.2021.12.30. – Режим доступа: https://www.vrrw.net/wx/54979.html. – Гуань,

Цзы. Глава «Ши». Оценка и перевод аутентичного текста / Цзы Гуань //

Персонажи. 30.12.2021.

678. 戴秉国。坚持走和平发展道路(全文) [Электронный ресурс] / 戴秉国 //

新 浪 财 经 。 2010 年 12 月 07 日 . – Режим доступа:

http://finance.sina.com.cn/roll/20101207/12049067499.shtml. – Дай, Бинго.

Устойчивое продвижение по пути мирного развития / Бинго Дай //

Информационный портал «Синьлан Цайцзин». – 2010. – 07 декабря.
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679. 邓小平会见撒切尔夫人 [Электронный ресурс] // 大众网. 2013 年 04 月

08 日 . – Режим доступа:

http://www.dzwww.com/zxw/sqefr/tp/201304/t20130408_8209010.htm. – Дэн Сяопин

встретился с миссис Тэтчер // Информационный портал Дачжунван. – 2013. –

08 апреля.

680. 邓小平在中国共产党十二大上的开幕词（一九八二年九月一日）

[Электронный ресурс] // 共产党员网。2012 年 09 月 27 日. – Режим доступа:

https://fuwu.12371.cn/2012/09/27/ARTI1348710255841791.shtml. – Дэн Сяопин

открывает XII съезд КПК (1 сентября 1982 г.) // Информационное агентство

«Коммунистической партии Китая». – 2012. – 27 сентября.

681. 邓小平：在香港驻军是行使主权的象征 [Электронный ресурс] // 团结

网 。 2022-07-14. – Режим доступа: http://www.tuanjiewang.cn/2022-

07/14/content_8936376.htm. – Дэн Сяопин: Размещение гарнизона в Гонконге

является символом осуществления суверенитета // Информационный портал

«Объединение». – 2022. – 14 июля.

682. 命运与共全球战 «疫» [Электронный ресурс] // 光明网. 2020-03-26. –

Режим доступа: http://politics.gmw.cn/2020-03/26/content_33686135.htm. – Единые

судьбы и глобальная война с эпидемией // Информационный портал

«Гуанминван». – 2020. – 26 марта.

683. 知史爱党初心如磐 | 党史上的今天 / 中国建研院。 2021.10.11.

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://m.thepaper.cn/baijiahao_14848796.

– Знание истории и любовь к партии подобны камню. Сегодня в истории партии /

Научно-исследовательский институт строительства Китая. 11.10.2021.

684. 孔子学院不断被人抹黑 [Электронный ресурс] // 南国早报。2012-05-

28. – Режим доступа: http://ngzb.gxnews.com.cn/html/2012-

05/28/content_687731.htm. – Институты Конфуция теряют доверие населения //

Наньго Цзаобао. – 2012. – 28 мая.
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685. 中国的和平发展白皮书(全文) [Электронный ресурс] // 国务院新闻办

公 室 网 站 。 2011 年 09 月 06 日 . – Режим доступа:

http://www.scio.gov.cn/m/ztk/dtzt/58/3/Document/999959/999959.htm. –
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Схема международных отношений в период правления Мао Цзэдуна1057

1949 г. – начало 1960-х гг.

1964–1973 гг.

1973–1978 гг.

1057 Сост. автором.

Движение
неприсоединения

Социалистический
лагерь

Третий мир и
Китай

Второй мир и
Западная Европа,

Япония и др.

Первый мир:
США
СССР

Третий мир
и

Китай

Второй мир

Советский
Союз

США

Капиталистический
лагерь
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Окончание приложения А

1978–1989 гг.

Китай

США

Советский
Союз

Западная
Европа,
Япония

Третий
мир

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Большие стратегии и концепции внешней политики Китая 1949 г. – настоящее время (2023 г.)1058

Стратегии и
концепции

Период правления
Мао Цзэдуна
(1949–1976)

Период правления
Дэн Сяопина

и Цзян Цзэминя
(1978 – начало 2000-х)

Период правления
Ху Цзиньтао
(2003–2012)

Эпоха Си Цзиньпина
(с 2013 – настоящее время)

1 2 3 4
- «теория двух миров» (1950-е гг.);
- курс «склонение в одну сторону»
(1946 – начало 1950-х гг.);
- концепция «пять принципов
мирного сосуществования» (середина
1950-х гг.);
- теория «двух промежуточных зон»;
- программа «третьего фронта» и
доктрина «трех миров»
(середина 1960-х – конец 1970-х гг.)

- «реформы и открытость»
(1980-е гг.);
- держаться в тени и стараться
ничем не проявлять себя
(1990-е гг.);
- теория мультиполярности мира
(конец 1990-х – начало 2000-х
гг.)

- концепция «мирного
возвышения»
(2000-е гг.);
- теория «гармоничного
мира» и концепция
мягкой силы
(2007–2012 гг.)

- концепция «сообщества единой
судьбы человечества», «дипломатии
великой державы с китайской
спецификой»;
- инициатива «Один пояс, один путь»
(с 2013 г.)

1058 Сост. автором по: Cheng J., Yu-Shek Z., Wankun F. Chinese foreign relation strategies under Mao and Deng: a systematic and comparative analysis // Philippine Journal
of Third World Studies. 1999. Vol. 14, no. 3. P. 91–114; Di Dongsheng. Continuity and changes: a comparative study on china’s new grand strategy // Historia Actual Online
2007. No. 12 (Invierno). P. 7–18; Krogstad E. The Post-Washington Consensus: brand new agenda or old wine in a new bottle? // Challenge. March-April 2007. Vol. 50,
no. 2. P. 67–85.
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 Продолжение приложения Б
1 2 3 4

Внешнеполитичес-
кие основания
(преимущественно)

Линия взаимоотношений
с Москвой.
Война и революция

Линия взаимоотношений с
Вашингтоном.
Переход к многополярности.
Открытие для внешнего мира.
Мир и развитие

Линия взаимоотношений
с тремя группами стран

Совместное разделение интересов,
обязательств и взаимовыгодного
сотрудничества всех государств
мира. Обострение торгово-
экономических, поэтических
отношении с США

Содержание и
характер эпохи и
мироустройства

Эпоха войн и революций.
Анархия в стиле Гоббса
характеризует международные
отношения.
Баланс держав во время
«холодной войны»

Мир и развитие стали темой
эпохи.
Анархическое международное
общество

Мир и развитие являются
темой эпохи. Движение
к мультиполярному
международному
сообществу

Уверенно формирующийся
многополярный мир
с тремя притяжениями центров
силы: Россия, КНР и США.
Мультиполярное международное
сообщество

Идеология и
традиционные
политико-
философские стили

Революционный
интернационализм и реализм

Независимая
и мирная дипломатическая
стратегия.
Неклассовый подход, баланс
сил; прагматизм
и реализм; даосизм

Социализм с китайской
спецификой.
Независимая и мирная
дипломатическая
стратегия.
Неклассовый;
социализм; пацифизм;
конфуцианство

Социализм с китайской
спецификой в новую эпоху.
КПК возрождает и обновляет
конфуцианские идеи, используя
ценности традиционной культуры.
Ускоряется процесс заимствования
элементов традиционной
китайской идеологии, сопряжен с
их обновлением

Цели и средства
больших
концепций и
стратегий

Сохранить государственный
суверенитет и
национальную независимость;
осуществить международную
революцию посредством войн и
конфронтаций. Обеспечить
безопасность государства и
повысить международный статус
и престиж

Национальное развитие путем
открытия страны и охвата
глобального рынка в условиях
мирного окружения для
реализации четырех
модернизаций. Установить
новый международный
политический и
экономический порядок

Добиться как
национального развития,
так и мировой гармонии
путем вхождения в
международные
институты, продвижения
многостороннего
сотрудничества и
реформ

Сохранить государственный
суверенитет в целях возрождения
китайской нации и национальной
независимости. Активное участие
КНР в реформировании
механизмов глобального
управления и продвижения
китайских интересов в Евразии,
Латинской Америке, Африке и на
других континентах
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 Окончание приложения Б
1 2 3 4

Стремления и
возможности
больших
концепций и
стратегий

Использование крайне
ограниченных возможностей
Китая с целью оживить процесс
мировой революции

Сокрытие своих
возможностей и намерений,
преследование практических
интересов посредством
международного влияния и
престижа

Признание увеличения
возможностей,
демонстрация доброй
воли к международному
миру и
согласию/гармонии

Си Цзиньпин завершает процесс
превращения Китая в государство
с капиталистическим обществом и
партией в центре системы

Модели
стратегического
поведения

1) Союз и псевдостратегический
союз.
2) Акцент на политическом и
военном измерениях как
стратегического государства

1) Стратегия невступления в
союзы.
2) Стратегическое
партнерство.
3) Акцент на экономическом,
политическом и военном
измерениях как крупной
региональной державы

1) Стратегия
невступления в союзы.
2) Стратегическое
партнерство.
3) Акцент на
экономическом,
политическом и военном
измерениях как крупной
державы

1) Консолидация власти в руках
лидера КНР.
2) Усиление китайского
национализма в сочетании с
экономическими достижениями
КНР.
3) Акцент на политическом,
экономическом, культурном,
военном, экологическом
измерениях как глобальной
державы 535