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члена диссертационного совета на диссертацию Бояркиной Анны Владимировны на тему:
«Эволюция идейных основ внешней политики КНР», представленную на соискание

ученой степени доктора политических наук по научной специальности 5.5.1. История и
теория политики

Актуальность темы

Диссертация Бояркиной А.В. посвящена развитию внешнеполитической традиции

Китайской Народной Республики с 1949 г. по настоящее время, а также традиционной
политической культуре Китая, марксизму и западным теориям международных отношений

как трем направлениям современной внешнеполитической мысли китайского государства.

Тема исследования представляется весьма актуальной, поскольку в современной науке

прослеживается интерес к изучению внешнеполитической мысли, теорий и стратегий у

руководителей КНР. В настоящее время обостряется борьба политических субъектов за

расширение пространств своего «мягкого» и «жесткого» влияния и параллельно
наблюдается заметный рост враждебности западных стран к Китаю. В частности, США,

которые рассматривают КНР как ключевого соперника, который теснит их интересы,

бросает вызов доминирующему положению и угрожает институциональной модели. И хотя

китайская внешняя политика претерпела изменения в последние годы, в общественных
науках часто теории и идеи, высказанные давно, сохраняют в течение долгого времени свой

теоретический потенциал. В этом контексте представленная работа имеет актуальное

значение, особенно принимая во внимание общественно-политический интерес к
традиционной политической культуре Китая.

Достоверность и новизна результатов исследования основывается на авторской позиции

и непротиворечивости теоретико-методологической базы, ее адекватности поставленной

цели и задачам. Отличает исследование структурное единство, выдержанный принцип

историзма. Результаты, полученные автором, обладают научной новизной, заключающейся
в ряде положений.

В диссертации Бояркиной А.В. представлены результаты, обладающие научной новизной,

имеющие теоретическую значимость:

1. описан комплексный состав и структура современной внешнеполитической мысли КНР

как синтетического феномена, соединившего в себе элементы традиционной китайской

политической культуры, философии и идеологии, китаизированного марксизма и

адаптированных западных теорий международных отношений;

2. реконструирована эволюция идейных основ внешней политики КНР 1949-2023 гг. как

непрерывный процесс концептуальных поисков, связанный со сменой пяти поколений

политической элиты этой страны;

3. уточнено содержание внешнеполитических взглядов руководителей Китая (Мао

Цзэдуна, Дэн Сяопина, Цзян Цзэминя, Ху Цзиньтао, Си Цзиньпина) на основе анализа более

широкого круга китайских первоисточников;
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4. проанализированы ключевые понятия и категория политического языка руководства
КНР как семантической основы его внешнеполитического дискурса;

5. обоснована глубокая культурно-историческая обусловленность идейного содержания
концепции «сообщества единой судьбы человечества», выступающей концептуальным
ядром внешней политики КНР на ее современном этапе.

Новизну работе придает, прежде всего, успешное применение сравнительно-исторического
подхода как основного теоретического метода исследования. Что позволяет диссертанту
построить и обосновать периодизацию эволюции концептуальных основ внешней политики
КНР. Особый научный интерес вызывает анализ традиционных представлений китайских
мыслителей о природе внешней политики, марксизма и западных теорий международных
отношений; эффективность или неудачные попытки реализации тех или иных концепций
или инициатив Си Цзиньпина: «нового типа отношений между великими державами»,
«сообщества единой судьбы человечества», концепции «экологической цивилизации». Для
выявления значения понятий и категорий китайской внешнеполитической мысли,
отраженной в фундаментальных представлениях о власти и управлении в их исторической
эволюции, диссертант опирается на теоретические выводы, изложенные в трудах
исследователей в рамках семантического анализа как одного из разновидностей
политического дискурс-анализа. Это позволяет теоретизировать специфику
фундаментальной основы концепций внешней политики КНР, тот культурно уникальный

язык, на котором они написаны, и знание которого позволяет их правильно
интерпретировать, в том числе и в современном мире.

Особое внимание заслуживает реконструкция и ретроспекция автора, которые позволяют

охватить геополитическое понимание внешнеполитических идей Поднебесной и период
правления Мао Цзэдуна, в частности. К числу достижений Бояркиной А.В. следует отнести
тот факт, что в процессе работы впервые переведены на русский язык и изучены в
политико-философской и культурологической парадигме некоторые разделы трактата

«Толкование Лао-цзы» как осуществление современной геополитической стратегии КНР в
том числе. Диссертант скрупулезно проработал и интерпретировал Документы VIII съезда

КПК (проходившего в 1956 г.).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, представляется более чем достаточной и обеспечена
логикой построения научного исследования, отвечающей поставленным задачам,
обстоятельным анализом научных трудов отечественных, западных и китайских авторов по

тематике работы, опорой на применение общенаучных и специальных методов
исследования. Автор проанализировала 253 научных источника, в том числе, на китайском

(139 названий) и английском языках. Она уверенно и обосновано использует
концептуальные построения для анализа теоретической базы диссертации, оценивая

преимущества и недостатки существующего положения вещей в эволюции современных
идейных основ внешней политики с 1949 г. по настоящее время.

Научные результаты диссертации Бояркиной А.В. носят достоверный характер,
основываются на тщательной проработке материала, получены с применением
соответствующей методологии и отвечают принятым современным научным

представлениям. Не вызывают возражений основные положения и выводы, сделанные
соискателем.

Поставленные во введении задачи в целом решены успешно. Диссертационное
исследование обладает высокой теоретической и практической значимостью.

Диссертация демонстрирует глубокое знание автором самых актуальных
внешнеполитических идей и теорий китайского руководства пяти поколений и способность
к их скрупулезному теоретическому анализу.

Ценность для науки практики результатов работы

Использование результатов исследования возможно при разработке органами
государственной власти России внешнеполитических решений на российском и китайском
направлениях. Проведенное исследование существенно обогащает знания в области
изучения теоретико-методологических основ КНР как одного из подходов к анализу
внешнеполитического и идеологического дискурса Китая, имеющих научное обоснование.
Кроме того, научно-теоретическая значимость результатов исследования заключается в
том, что они могут быть использованы органами государственной власти в
прогнозировании дальнейшего развития сотрудничества РФ и КНР.

Принимая во внимание теоретико-методологическую и практическую значимость
диссертационного исследования Бояркиной Анны Владимировны, считаем необходимым

высказать автору ряд своих замечаний, которые требуют определенных ответов, либо
уточнений.

Во-первых, в рубрике «Степень научной разработанности проблемы» на стр. 16 автор
работы утверждает, что появление в отечественной научной литературе публикаций по
внешней политике КНР начинается в СССР в конце 1960-70-х гг. XX в. Однако,
современным историографам хорошо известно, что первой крупной монографией на
указанную тему стала работа Михаила Степановича Капицы «Советско-китайские
отношения», опубликованная еще в 1958 году на основе его докторской диссертации, т.е., -

задолго до работ Л.М. Гудошникова, М.И. Сладковского, Э.А. Сергеева и др., вышедших в
свет только в конце 1970-х годов. Кроме того, ссылки на работы зарубежных авторов не
везде совпадают с тем, что говорится о характеристиках источников, так, к примеру,
ссылаясь на обширность зарубежных работ по внешней политике КНР, автор делает ссылку
только на один источник, а именно, - на работу Г. Киссинджера «О Китае» (стр. 22, ссылка
48), хотя далее, переходя к обзору западной литературы (стр.22-23), диссертант
останавливается на особенностях ее проблематики, однако, на наш взгляд, было бы лучше
классифицировать работы не по содержанию, а по специфике авторских подходов. Считаем
также, что отдельно следовало бы проанализировать аутентичную китайскую
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историографию, посвященную исследованию внешней политике КНР, указав на степень
разработанности той или иной проблемы, иначе бы не пришлось делать вывод об
однобоком и поверхностном характере данных источников (стр.25).

Во-вторых, в рассматриваемой работе говорится об особенностях китайского дискурса,
современного политического дискурса (стр.42, 92, 245, 299. 325, 379, 388 и др.), об
интерпретации понятий «мягкая сила» и «твердая сила» (стр. 46.48, 99, 228, 351 и др.) о

содержании введенных в идейно-политический оборот лидерами Китая новых концептов и

идеологем (стр. 42,92,245 и др.). На наш взгляд, указанные категории можно рассматривать
в качестве исходной методологической базы для анализа многообразных китайских
внешнеполитических стратегий и идеологических установок, характерных для разных
исторических этапов и поколений государственных руководителей КНР. Между тем, автор
работы почему-то специально не говорит о методологической значимости данных понятий.
Исключением является сюжет о концепте «мягкой силы», выступающем приоритетной
ценностью во внешнеполитическом курсе Ху Цзиньтао (стр. 353-362, 365-367, 370). Хотя,
смеем заметить, что именно данные понятия, их характерные сочетания, конфигурации,
взятые как в доктринальном, так и в практическом воплощении, формируют неповторимый
образ каждого конкретного этапа внешней политики современного Китая, что является
предметной областью изучения настоящего диссертационного исследования.

В-третьих, в ходе проведения теоретического анализа политической деятельности и
стратегических установок известного китайского реформатора Дэн Сяопина автор
диссертационного исследования в ряде случаев заставляет читателя только догадываться о
содержании ряда моментов. Так, например, не расшифровывается следующий тезис (стр.

226): «...Руководство ЦК КПК требовало от Дэна признания в том, что тяньаньмэнские
события представляли собой «контрреволюционный акт», но Дэн Сяопин решительно
отказывался это сделать». Остается непонятным, почему отказывался, в чем - причина? Или
на стр. 228 читаем: «У него была возможность положить конец планам поддержки
сторонников жесткой линии взаимодействия с Советским Союзом до и после августовского
переворота». И снова автор не проясняет, почему Дэн Сяопин упустил эту возможность?
Хотелось бы более подробного освещения данных эпизодов.

В-четвертых, переходя к анализу учения председателя КНР Си Цзыньпина о «сообществе
единой судьбы человечества» (стр.390-419) , автор не задается вопросом о том, чем была
вызвана данная теоретическая новация, каковы основные факторы, побудившие
политического лидера Китая к формулировке данной концепции, останавливаясь главным
образом на структурных компонентах этой концепции, а также - на конкретных фазах ее

продвижения и реализации..

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати

Вместе с тем указанные замечания и рекомендации не снижают высокой положительной
оценки представленной работы. Основные выводы и положения исследования прошли
апробацию в выступлениях с сообщениями и докладами на научных конференциях

международного, всероссийского и регионального уровней, в пяти авторских и
коллективных монографиях и более двадцати статьях, опубликованных в ведущих научных
журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации, в количестве, соответствующем

предъявляемым требованиям. Оформление работы выполнено на уровне, отвечающем
установленным научно-методическим требованиям.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Бояркиной Анны Владимировны на тему: «Эволюция идейных

основ внешней политики КНР», соответствует специальности 5.5.1. История и теория
политики;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на основании
выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, которые
можно квалифицировать как научное достижение, имеющее важное политическое значение
для внешнеполитической практики и понимания проблемных областей концептуального
анализа «мягкой силы» в российской политической науке. Содержание работы позволяет
сделать вывод, что диссертационное исследование является самостоятельным и
завершенным научным исследованием, соответствующим паспорту специальности 5.5.1.
История и теория политики. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-
Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой
степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на
соискание ученой степени доктора политических наук, установленным приказом от
19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
Доктор политических наук, профессор,
заведующий отделом философии,
главный научный сотрудник
Института философии и права Уральского отделения
Российской академии наук
620108, Российская Федерация,
г. Екатеринбург, ул. Софьи Ковалевской, 16.
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